Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 143/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de faixa para travessia de pedestres

juntamente com lombada eletrônica na Avenida Castelo Branco, na altura do número 952.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma solicitação apresentada pela própria população e tem por

objetivo ampliar a segurança no tráfego de veículos.

Essa indicação se faz necessária para garantir segurança, tendo em vista que a

via possui um intenso tráfego de veículos, que transitam em alta velocidade, proporcionando risco

aos pedestres e outros condutores.

A implantação de lombadas eletrônicas tem se mostrado uma solução eficaz

para disciplinar a velocidade dos veículos, diminuir os conflitos no trânsito, além de apresentar

baixo custo na implantação e na manutenção.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de abril de 2024.

LA0
ULY0 PA A M CHADO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha I MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://~v,varginha.mg.leg.br  e-mail: carnaragvarginha.mg.leg.br  / irnprensagvarginharng.leg.br

952 Av. Castelo Branco